
 

 AGENŢIA JUDEŢEANĂ PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ TIMIŞ 
 Operator de date cu caracter personal nr.502 
 Str.B-dul Republicii Nr.21, Timişoara 
 Tel.: +4 0256 294 231; Fax: 0256 294 234 
 e-mail: ajofm.tm@anofm.gov.ro;  
 www.anofm.ro; www.facebook.com/fiiinformat; www.twitter.com/FIIINFORMAT 

 

 

                                                                                                             Nr.1498/AJOFMTM/21.03.2022 

DECLARAȚIE 
privind 

asumarea agendei de integritate organizațională 
 
Având în vedere adoptarea de către Guvernul României a Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 
și a documentelor aferente acesteia, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1269/2021,  
Adoptarea de către Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă a Declarației privind asumarea 
agendei de integritate organizațională,  
Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Timiş, în calitate de serviciu public 
deconcentrat, cu personalitate juridică, în subordinea Agenției Naționale pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă, îndeplinind rolul de aplicare a politicilor și strategiilor privind ocuparea forţei de muncă şi 
formarea profesională a persoanelor în căutarea unui loc de muncă, elaborate de Ministerul Muncii și 
Solidarităţii Sociale, cu respectarea principiilor prevăzute de lege, susține promovarea și consolidarea 
măsurilor preventive anticorupție, transparenței și eticii, ca elemente esențiale a căror dezvoltare și 
consolidare este absolut necesară pentru asigurarea unui climat de integritate și garantarea 
profesionalismului și eficienței în sectorul public. 
 

 În acest context, directorul executiv al Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă Timiş 
 

ADOPTĂ PREZENTA DECLARAȚIE 
prin care: 

 

 Condamnă corupția în toate formele în care se manifestă, precum și conflictul de interese și 
incompatibilitățile, ca fiind fenomene ce afectează obiectivele instituției și încrederea în aceasta; 

 Exprimă, în mod ferm, angajamentul de continuare a eforturilor anticorupție prin toate mijloacele 
legale și administrative pe care le are la dispoziție; 

 Asigură, împreună cu personalul instituției, toate măsurile necesare pentru evitarea situațiilor de 
conflict de interese și incompatibilități, precum și pentru considerarea interesului public mai presus 
de orice alt interes, în acord cu respectarea principiului transparenței procesului decizional și 
accesului neîngrădit la informațiile de interes public; 

 Susține și promovează integritatea în exercitarea funcțiilor, personalul Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă Timiş având obligația de a declara orice interese personale referitor la 
îndatoririle publice și de a exercita atribuțiile cu profesionalism și atitudine responsabilă;  

 Consideră necesară continuarea dezvoltării și implementării unor instrumente care să conducă la 
transparentizarea procesului decizional, la prevenirea efectivă a corupției și la creșterea nivelului de 
încredere a beneficiarilor în serviciile publice oferite la nivelul instituției.  
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

LAŢCU FLORENTIN-PETRU 


